

吉林华微电子股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华微电子	600360	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	聂嘉宏	李铁岩
电话	0432-64684562	0432-64684562
传真	0432-64665812	0432-64665812
电子信箱	niejiahong@hwdz.com.cn	hwdz99@hwdz.com.cn

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,577,258,216.19	3,581,882,634.78	-0.13
归属于上市公司股东的净资产	2,006,334,320.35	1,995,194,387.60	0.56
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	68,606,733.32	128,339,120.28	-46.54
营业收入	611,129,810.54	548,718,263.58	11.37
归属于上市公司股东的净利润	25,901,532.75	19,251,694.06	34.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,279,065.30	15,338,696.47	38.73
加权平均净资产收益率(%)	1.29	0.98	增加0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.035	0.026	34.62
稀释每股收益(元/股)	0.035	0.026	34.62

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		74,635				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海鹏盛科技实业有限公司	境内非国有法人	23.51	173,502,466	0	质押	163,615,000
君康人寿保险股份有限公司—万能保险产品	未知	4.16	30,716,409	0	未知	
吉林市中小企业信用担保集团有限公司	国有法人	2.43	17,940,000	0	未知	
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	未知	1.17	8,661,120	0	未知	
交通银行股份有限公司—华安策略优选混合型证券投资基金	未知	1.03	7,620,465	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—富国中小盘精选混合型证券投资基金	未知	0.95	7,000,000	0	未知	
太平洋证券股份有限公司	未知	0.70	5,199,913	0	未知	
中国农业银行—富国天源平衡混合型证券投资基金	未知	0.54	4,000,000	0	未知	
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	未知	0.54	3,999,948	0	未知	
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	未知	0.50	3,692,454	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中公司未知其他社会股东之间是否存在关联关系，也未知其他社会股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；前十名股东中，公司控股股东与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

报告期内，公司面临市场竞争激烈，经营环境趋紧的严峻考验。在董事会的领导下，公司按照年初制定的工作指标，认真分析市场形势，强化内部管理，逐步推进市场、客户和产品结构的调整，加快高端产品研发力度，逐步实现产品结构转变，继续保持公司产品市场竞争优势，实现了公司稳步增长。

报告期内，公司实现营业收入 61,112.98 万元，同比增长 11.37%；实现归属于母公司所有者的净利润 2,590.15 万元，同比增长 34.54%。报告期内，公司主要开展了以下工作：

1、加强公司体系建设，提高市场竞争能力。报告期内，公司通过严格规范的内控管理以及诚信的生产经营，顺利通过了 TS16949 体系认证（全称是“质量管理体系—汽车行业生产件与相关服务件的组织实施 ISO9001：2008 的特殊要求”），该体系认证的通过，标志着公司质量管理体系又迈上一个新的台阶，为公司进军汽车领域奠定了基础，使公司与国际知名企业站在同一竞争平台。

2、加大研发投入，实现持续创新能力。报告期内，公司加大研发投入，通过不断加大产品创新力度与研发能力，逐步提升产品的技术含量和附加值，确保公司发展的持续动力，公司分别实现主要产品的系列化，IGBT 产品团队重点推进第六代 IGBT 以及 MOS 产品的系列化工作；高端二极管团队重点推进 TRENCH SBD、FRD 产品的系列化工作；双极产品团队重点推进中高端应用 SCR、放电管产品的系列化工作；进一步推进模块技术向高端应用领域拓展，重点突破中、大型模块的应用，实现公司技术推广由芯片向模块延伸，由单一产品向解决方案延伸，最大化发挥公司在技术领域的综合优势，快速实现对重点目标应用领域的拓展工作。

3、强化公司内部管理，提高工作效率和质量。公司通过持续推进管理整顿、管理提升工作，强化“章制标准化、岗位职业化、运营规范化、结果监督化”的管理模式，通过加强制度建设，提高管理能力，进一步强化执行力及工作完成的时效性，达到公司管理制度化、规范化，提高公司整体竞争能力。

4、保证客户订单交付，提高客户服务质量。通过对历史数据和客户需求预测的分析，发挥销售计划准确性和订单及时性销售功能的龙头牵引作用，并以客户订单为主线，充分利用公司资源基础上，对客户订单即时报送、即时评审、即时按排单规则、产能、生产周期组织生产，按评审交付日期交付，加快了对客户订单的响应速度及对订单交付的准确性。

5、完善公司运营模式，提升公司运营效果。报告期内，公司根据市场和实际运营需要，逐步完成事业部制改制工作，通过事业部制的方式推进各产品领域实现以市场需求为纽带，技术与销售紧密衔接，以灵活应对市场需求最新变化，积极服务于客户更高的产品、应用需求，持续提升市场占有率和产品份额；同时各事业部通过工艺技术突破、设备优化改造等方式进一步提升生产

效率和产品质量。

3.1 主营业务分析

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	611,129,810.54	548,718,263.58	11.37
营业成本	465,787,115.24	425,386,539.29	9.50
销售费用	17,389,567.31	15,434,233.24	12.67
管理费用	80,916,054.60	74,631,887.46	8.42
财务费用	21,927,596.03	12,045,744.53	82.04
经营活动产生的现金流量净额	68,606,733.32	128,339,120.28	-46.54
投资活动产生的现金流量净额	-55,737,188.50	-49,978,522.75	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-2,949,396.56	-51,717,033.32	不适用
研发支出	43,467,133.95	30,289,248.15	43.51
营业税金及附加	5,385,174.92	8,144,949.52	-33.88
投资收益	658,219.18	3,337,643.84	-80.28
营业外支出	68,285.63	29,551.66	131.07
资产减值损失	-427,710.38	-901,231.08	不适用
所得税费用	3,059,502.99	7,313,703.13	-58.17
归属于母公司所有者的净利润	25,901,532.75	19,251,694.06	34.54

(1) 财务费用本期数较上年同期数增加 9,881,851.50 元, 增加比例 82.04%, 增加原因主要系本期利息收入少于上年同期所致。

(2) 营业税金及附加本期数较上年同期数减少 2,759,774.60 元, 减少比例 33.88%, 减少原因主要系本期实现城市维护建设税和教育费附加减少所致。

(3) 投资收益本期数较上年同期数减少 2,679,424.66 元, 减少比例 80.28%, 减少原因主要系本期理财投资收益少于上年同期所致。

(4) 营业外支出本期数较上年同期数增加 38,733.97 元, 增加比例 131.07%, 增加原因主要系本期处置闲置固定资产损失金额高于上年同期所致。

(5) 资产减值损失本期数较上年同期数增加 473,520.70 元, 增加原因主要系本期计提存货跌价准备金额多于上年同期所致。

(6) 所得税费用本期数较上年同期数减少 4,254,200.14 元, 减少比例 58.17%, 减少原因主要系本期公司依据“发改高技(2015)893号文件”享受免企业所得税政策所致。

(7) 经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数减少 59,732,386.96 元, 减少比例

46.54%，减少原因主要系本期周转用存货金额上升及本期支付税金较多所致。

(8) 筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加 48,767,636.76 元，增加原因主要系本期偿还银行到期借款少于上年同期所致。

(9) 归属于母公司所有者的净利润本期数较上年同期数增加 6,649,838.69 元，增加比例 34.54%，增加原因主要系本期销售收入上升、毛利额较上年同期增加所致。

3.1.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期内公司利润或利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司各项经营业务活动均按照制定的经营计划执行，进展顺利。内容详见董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	594,256,114.70	456,002,515.73	23.26	12.05	9.89	增加 1.5 个百分点
商业	8,099,284.35	8,099,284.35	0.00	-3.33	-3.33	增加 0.00 个百分点
服务业	5,246,133.42	593,708.40	88.68	0.21	0.00	增加 0.02 个百分点
合计	607,601,532.47	464,695,508.48	23.52	11.69	9.61	增加 1.45 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
半导体器件	594,256,114.70	456,002,515.73	23.26	12.05	9.89	增加 1.5 个百分点
其他	13,345,417.77	8,692,992.75	34.86	-1.97	-3.11	增加 0.77 个百分点
合计	607,601,532.47	464,695,508.48	23.52	11.69	9.61	增加 1.45 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

主要销售客户的情况：

单位：元 币种：人民币

客户名称	营业收入	占公司全部营业收入的比例 (%)
客户 1	27,071,759.16	4.43
客户 2	22,128,419.17	3.62
客户 3	17,453,659.20	2.85
客户 4	16,226,618.06	2.66
客户 5	13,820,805.22	2.26
合计	96,701,260.81	15.82

3.2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华东地区	212,059,103.31	19.93
华南地区	181,731,800.49	19.28
出口	166,948,452.03	-0.86
其他地区	46,862,176.65	0.96
合计	607,601,532.47	11.69

3.2.3 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生显著变化，具体请查阅公司 2015 年年度报告“第三节 公司业务概要 三、报告期内核心竞争力分析”。

3.2.4 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内，公司对外股权投资未发生重大变化。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中国农业银行股份有限公司吉林大东支行	“汇利丰”2016年第4160期对公定制人民币理财产品	180,000,000.00	2016.03.01	2016.04.01	协议约定	180,000,000.00	473,917.81	是	0	否	否	否	
中国农业银行股份有限公司吉林大东支行	“汇利丰”2016年第4160期对公定制人民币理财产品	70,000,000.00	2016.03.01	2016.04.01	协议约定	70,000,000.00	184,301.37	是	0	否	否	否	

合计	/	250,000,000.00	/	/	/	250,000,000.00	658,219.18	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0							
委托理财的情况说明						<p>公司于2016年4月21日召开的第六届董事会第八次会议审议通过了《吉林华微电子股份有限公司关于2016年度委托理财计划的议案》，同意公司及控股子公司在不影响正常经营及风险可控的前提下，使用不超过人民币320,000,000.00元自有闲置资金开展委托理财投资业务，在上述额度内资金可循环进行投资，滚动使用。</p> <p>截止2016年6月30日，公司已全部收回到期委托理财的本金和收益，无逾期。</p>							

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 吉林麦吉柯半导体有限公司, 注册资本为 70,000,000.00 元, 华微电子持股比例为 100%, 经营范围为: 半导体分立器件、集成电路、电力电子器件、汽车电子器件、电子元件的设计、开发、制造与销售; 技术进出口、贸易进出口(国家法律、法规禁止、限制的进出口商品除外)。

截至 2016 年 06 月 30 日, 该公司总资产为 531,199,696.84 元, 负债 204,352,859.59 元, 净资产 326,846,837.25 元, 营业收入 129,874,118.94 元, 净利润 9,358,099.25 元。

(2) 广州华微电子有限公司, 注册资本为 40,000,000.00 元, 华微电子持股比例为 61.46%, 经营范围为: 设计、研发、生产、加工、检测; 半导体器件、电力电子器件、电子元件、光电子器件; 销售本公司产品及提供相关技术咨询服务。

截至 2016 年 06 月 30 日, 该公司总资产为 122,467,818.40 元, 负债 161,948,390.73 元, 净资产-39,480,572.33 元, 营业收入 64,830,558.18 元, 净利润-8,422,027.57 元。

(3) 吉林华升电子有限责任公司, 注册资本为 10,500,000.00 元, 华微电子持股比例为 100%, 经营范围为: 电子元器件、电气设备、应用软件开发及设计、开发、制造与销售; 经营本企业自产产品及相关技术的出口业务(国家限定公司经营或禁止出口的商品除外); 经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务(国家限定公司经营或禁止进口商品除外); 经营本企业的进料加工和“三来一补”业务等。

截至 2016 年 06 月 30 日, 该公司总资产为 16,919,292.66 元, 负债 28,674,460.90 元, 净资产-11,755,168.24 元, 营业收入 3,930,270.49 元, 净利润-2,238,962.44 元。

(4) 吉林华微斯帕克电气有限公司, 注册资本为 30,000,000.00 元, 华微电子持股比例为 90.50%, 经营范围为: 电力电子元器件、集成电路、半导体分立器件、汽车电子、自动化仪表的研发、制造、销售及技术咨询服务; 电气机械设备的研发; 机械设备销售; 进出口贸易(国家法律法规禁止进出口的商品除外)。

截至 2016 年 06 月 30 日, 该公司总资产为 35,142,592.20 元, 负债 8,310,445.47 元, 净资产 26,832,146.73 元, 营业收入 210,966.14 元, 净利润-709,570.37 元。

(5) 深圳斯帕克电机有限公司, 注册资本为 5,000,000.00 元, 华微电子间接持股比例为 90.50%, 经营范围为: 电力电子元器件、集成电路、半导体分立器件、汽车电子、自动化仪表的研发、销售及技术咨询服务; 电气机械设备的研发; 机械设备销售; 货物及技术进出口(法律、行政法规禁止的项目除外; 法律、行政法规限制的项目须取得许可证后方可经营)。

截至 2016 年 06 月 30 日, 该公司总资产为 1,008,769.24 元, 负债 878,595.79 元, 净资产

130,173.45 元，营业收入 484,413.59 元，净利润-647,353.80 元。

(6) 上海稳先微电子有限公司，注册资本为 5,000,000.00 元，华微电子持股比例为 30%，经营范围为：电子元器件、集成电路、电子产品、计算机软硬件的开发、设计、销售（除计算机信息系统安全专用产品），并提供相关的技术开发、技术咨询、技术服务、技术培训、技术转让。

截至 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 4,465,339.60 元，负债 28,245.01 元，净资产 4,437,094.59 元，营业收入 0.00 元，净利润-170,283.98 元。

(7) 深圳吉华微特电子有限公司，注册资本为 10,000,000.00 元，华微电子持股比例为 40%，经营范围为：电子元器件的研发、设计、制造和销售；集成电路的研发与设计；软件的研发与设计；光电产品、半导体、太阳能产品、仪表配件、数字电视播放产品及通讯产品的技术开发及销售；干燥机、工业除湿机、净化设备、机电机械、制冷设备的开发和销售；智能交通产品的研发、道路交通设施的安装、研发与销售；会议公共广播设备、航空电子设备、测试设备的技术开发及销售。

截至 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 9,248,192.47 元，负债-372,271.19 元，净资产 9,620,463.66 元，营业收入 17,094.02 元，净利润-250,789.84 元。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

吉林华微电子股份有限公司

董事长：夏增文

2016 年 8 月 27 日